
Kovářství a 
kovárny ve 
vesnickém a 
hradním 
prostředí

Michaela Kurucová

551926



Osnova

• KOVÁŘSTVÍ VE STŘEDOVĚKU

• PRAMENY POZNÁNÍ

• VYBAVENÍ KOVÁRNY

• STRUSKA

• KOVÁRNY VE VESNICKÉM PROSTŘEDÍ

• KOVÁRNY V HRADNÍM PROSTŘEDÍ



Kovářství ve středověku

• Význam kovářství
➢ výroba a oprava 

předmětů (zemědělské 
nástroje, stavební 
součástky aj.)

• Rozvoj kovářství ve 
vrcholném středověku

➢Větší spotřeba železa
➢Vznik hamrů (Lažánky, 

Staré město u Žďáru nad 
Sázavou, Utín) (dílna kováře z knihy Jacobuse Strady

z roku 1617.) 
(Agricola, Georgius (1556): De re 
Metallica libri XII. – Basilej)



PRAMENY POZNÁNÍ 

• Iluminace
➢Norimberská kniha řemesel
➢Zobrazení vzhledu kováren a procesu 

řemeslných prací

• Písemné prameny
➢ Poukazují na změny v průběhu času

(Podkovář -Norimberská kniha řemesel rok 1425 )



Vybavení kovárny

➢ výheň – Ohnisko/topeniště, 
kde kovář ohříval železo do 
žhavého stavu, aby ho mohl 
tvarovat. Využití měchů ke 
zvýšení intenzity ohně.

➢Kovářské nástroje –
kovadlina, kladiva, kleště

➢kalící kapalina – voda, oleje

(Jansen Enikel, Jans: Weltchronik BSB Cgm 250, 32)



STRUSKA

• Co to je?
➢odpadní materiál, který vzniká při práci se železem, nebo barevnými kovy

• význam
➢Možnost nahlédnout do procesů výroby zpracování železa a barevných 

kovů
➢Odkrytí struktury výrobního zařízení 
➢Určení materiálu zpracovávaného v zařízení
➢Určení, zda v místě probíhala výroba či zpracování železných a 

neželezných kovů



Struska
• Dělení
➢Hutnická x kovářská
➢3 kategorie kovářské 

strusky
1. Struska kopírující tvar 

výhně
2. Struska s obsahem 

železa
3. Struska s obsahem 

vyzdívky výhně
M.Machová 2020, 2024)





Kovárny na 
vesnicích 

• Činnosti kováře na vesnici
➢Různorodá kovářská činnost

• Umístění kovárny
➢Na okraji vesnice při hlavních komunikacích

• Vesnice s doloženými kovárnami
➢Sezimovo Ústí, Mstěnice, Bystřec,

Mutějovice



Sezimovo Ústí

• Lokalita se nachází v okrese Tábor v 
Jihočeském kraji

• Zástavba s kovárnou se vyskytovala na 
nízké terase řeky Lužnice

• Zástavbu tvořil dům s kovárnou a dvůr

(R. Krajíc 2003)



• Kovárna (1a) měla lichoběžníkový půdorys 

• Ze S strany byla kovárna ohraničena obvodovou 
zdí domu a na V na ni navazovala obytná 
místnost. (1b)

• Přístavba domu (1f) sloužila jako ochrana 
kovárny před klimatickými jevy 

• Provozně-hospodářská místnost (1d) sloužila 
jako sklad pro pro železné materiály určené k 
překování

• Dvůr (2) byl využíván hospodářským a výrobním 
účelům. Byla zde kumulace výrobního odpadu 
– struska

(R. Krajíc 2003)



Kovárna

• Výheň
➢Čtvercový půdorys 
➢ výheň v úrovni podlahy

• Nálezy
➢Struska, okuje, hřebíky, podkovy, klíče, dýky, 

nože, kovářské nástroje
➢Kovadlina nalezena nebyla

(R. Krajíc 2003)



Mstěnice

• zaniklá středověká vesnice v katastru obce Hrotovice, 
okres Třebíč

• Kovárna
➢nacházela se ve V části dvora
• výheň
➢mimo obvodové zdi dvora
➢Zahloubená
➢Půdorys ve tvaru písmena U
➢Po celé délce výhně se táhlo zahloubení -> možné 

místo pro koryto s vodou
(V.Nekuda 1985, kovářská výheň)



• Nálezy
➢Železné předměty 

(lžičky, hřebíky, kování 
vozu, část nebozezu)

➢Struska - Díky 
rozborům víme, že 
kovárna byla na 
poměrně vysoké 
řemeslné úrovni. 

• Kovářská dílna 
produkovala i 
železnou houbu

(Kovárna, struktura vzorku strusky. V. Nekuda 1985, 221)



Kovárny v hradním prostředí

• Činnosti kováře na hradech
➢ více specializovaní na různé výrobní činnosti

• Umístění kovárny
➢v blízkosti hradby, uvnitř hradního jádra (nebyly za hlavní hradební zdí) 
➢na území mimo hradní jádro, a to v předhradí. (Hrad Tepenec)

• Hrady s doloženými kovárnami
➢Vízmburk, Tepenec, Skála (po zániku hradu), Lelekovický hrad



Lelekovický hrad

• Zřícenina se nachází v obci 
Lelekovice v okrese Brno-venkov

• 3 stavební fáze

• Ve 3. stavební fázi -> kovárna

(J. Unger 1999)



• Kovárna
➢Půdorys = lichoběžník
➢Dvě kamenné stěny, jedna dřevěná stěna, do 

nádvoří otevřená
➢Stopa po umístění kovadliny
➢Bez stopy umístění nádrže vody

• Výheň
➢Zbytky kamenné konstrukce
➢Vyvýšená

• Nálezy
➢Struska, mnoho keramiky, železné předměty
➢Kovářské nástroje se v prostoru dílny nenašly, 

našly se ale kleště v prostoru H. (Obr.65.)

(J. Unger 1999)



Vízmburk
• Nachází se v katastru obce Havlovice v 

Královéhradeckém kraji

• Tzv. kovárna
➢Na vyvýšeném terénu byl vystaven čtyřúhelný 

objekt 
➢Objekt byl vybaven otvorem – nejspíš průduch 
➢Uprostřed nalezeny zbytky topeniště

• Nálezy
➢Uhlíky, struska, okuje
➢Kovářské nástroje nebyly nalezeny

(V. Razím 2012, horní část zbytku klenby tzv. kovárny)

(V. Razím 2012, pohled na tzv. kovárnu)



Zdroje:

• Krajíc, R., 2003: Sezimovo Ústí archeologie středověkého poddanského města 3 
(Kovárna v Sezimově Ústí a a analýza výrobků ze železa) Díl 1, Praha.

• Razím V., 2012: Vízmburk. Raně gotický hrad a jeho proměny. Praha.
• Unger, J. 1999: Život na lelekovickém hradě ve 14. století. Brno.
• Nekuda, V., 1985: Mstěnice 1: Zaniklá středověká ves u Hrotovic. Hrádek, tvrz, dvůr, 

předsunutá opevnění, Brno.
• Závěrečná práce: Marie Machová, učo 465117: Verifikace tzv. kovárny na hradě 

Rokštejn. Analýzy kovového materiálu.
• Závěrečná práce: Marie Machová, učo 465117: Hrad Rokštejn. Nakládání s 

odpadem z provozu hradní kovárny
• http://archeologiatechnica.cz/sites/default/files/2018-04/3-20%20Merta.pdf

https://is.muni.cz/auth/th/lh9bx/

	Slide 1: Kovářství a kovárny ve vesnickém a hradním prostředí
	Slide 2: Osnova
	Slide 3: Kovářství ve středověku
	Slide 4: PRAMENY POZNÁNÍ 
	Slide 5: Vybavení kovárny
	Slide 6: STRUSKA
	Slide 7: Struska
	Slide 8
	Slide 9: Kovárny na vesnicích 
	Slide 10: Sezimovo Ústí
	Slide 11
	Slide 12: Kovárna
	Slide 13: Mstěnice
	Slide 14
	Slide 15: Kovárny v hradním prostředí
	Slide 16: Lelekovický hrad
	Slide 17
	Slide 18: Vízmburk
	Slide 19: Zdroje:

